
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称 ： 株洲固越眼镜框架生产智造项目

建设单位（盖章）： 株洲固越眼镜有限公司

编制日期 ： 二零二五年六月

中华人民共和国生态环境部制







扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download












株洲固越眼镜框架生产智造项目建设项目环境影响报告表

技术审查意见修改说明

序号 专家意见 修改情况 检索

11

完善项目政策符合性分析，补充说

明项目选址与湘发改园区

[2022]601号文的符合性，并结合

项目行业类型及产排污特点，完善

项目选址合理性分析。
[...]
区一体化污水处理设施（混凝气浮）处理后通过园区污水管网，排入茶陵县经济

开发区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后，最终排入文江。

③水帘除漆雾废水：

本项目设有 4个自动喷漆台、4个手动喷枪漆台，喷漆台设置安装的水帘除

漆槽总有效容积约为 3.6m3，喷漆产生的废水循环使用，并按每 10天更换一次，

则喷漆用水量为 108ta，使用过程中水蒸发损失量按用量的 20%计，则水帘除漆雾

废水产生量为86.4t/a。类比同类项目，废水主要污染物为 COD3000mg、氨氮30mg、

SS400mg，则污染物产生量为 COD：0.324t/a、氨氮：0.00324t/a、SS：0.0432t/a。

厂区自建一体化废水处理设施工艺简介：

“调节池→混凝气浮（物化处理）→A/O生化（缺氧+好氧）→二沉池→达标

排放”；本项目采用该工艺处理生产废水能有效地去除废水中的各种污染物，混凝

反应处理效率参考《化学沉淀/人工快渗工艺处理酸洗磷化废水》(唐海，王军刚，

中国给排水，2011年 8月第 27卷第 16期)；A/O生化+沉淀等装置处理工艺参考

《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中工业机械行业手册-产排污系数

表中末端治理技术效率。本项目去除效率取值为 COD90%、氨氮 50%、SS50%、

BOD70%、LAS50%。

项目生活污水、清洗废水、水帘除漆雾废水产生、排放情况见下表：

表 4-7 生活污水排放情况（单位：产生/排放浓度 mg/L、产生/排放量 t/a）

废水类别 项目
废水量
(m3/a)

主要污染物

pH COD BOD5 SS 氨氮

生活污水

产生浓度
5742

6-9 350 150 250 35

产生量 - 2.009 0.86 1.44 0.2

排放浓度
5742

6~9 280 118.5 175 33.95

排放量 - 1.60 0.68 1.00 0.19



62

GB8978-1996三级 -- 500 300 400 /

表 4-8.1清洗废水排放情况（单位：产生/排放浓度 mg/L、产生/排放量 t/a）

废水

类别
项目

废水量
(m3/a)

主要污染物

COD BODs 氨氮 SS LAS

清洗

废水

产生浓度
88.97

600 300 30 500 10

产生量 0.053 0.027 0.0027 0.044 0.00089

排放浓度
88.97

60 90 15 250 5

排放量 0.005 0.008 0.0013 0.022 0.0004

GB8978-1996三级 500 -- -- -- 20

表 4-8.2 水帘除漆雾废水排放情况（单位：产生/排放浓度 mg/L、产生/排放量 t/a）

废水类别 项目
废水量
(m3/a)

主要污染物

COD 氨氮 SS

水帘除漆

雾废水

产生浓度
108

3000 30 400

产生量 0.324 0.00324 0.0432

排放浓度
108

300 15 200

排放量 0.0324 0.00162 0.0216

GB8978-1996三级 500 -- --

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

COD
BOD5
NH3-N
c动植物

油

茶陵

经济

开发

区污

水处

理厂

间接

排放
TW001

化粪

池+
隔油

池

厌氧

发酵

DW001 是

企业

总排

放口

2

清洗废

水、水

帘除漆

雾废水

COD
NH3-N
总氮
LAS

间接

排放
TW002

一体

化处

理设

施

混凝

气浮

处理

法+
生化

二级

表 4-10 废水排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理

坐标

废水排

放量

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值



63

1
DW001
废水总

排口

113.537128886
26.721645539 5830.97

进入

污水

处理

厂

间接

排放
0-24h

茶陵

经济

开发

区污

水处

理厂

COD 50

BOD5 10

NH3-N 5（8）

SS 10

3、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ856-2017），项目废水监测计

划见表 4-10。

表 4-11 项目废水监测计划

监测点位 监测指标 监测频次

DW001 pH、化学需氧量、悬浮物、五日生化需氧量、氨氮、动植物油、

LAS
1次/年

4、废水治理措施可行性分析

⑴、生活污水处理措施可行性分析

根据“《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中 4.5.3.1”，

生活污水防治工艺为“过滤、沉淀-活性污泥法、生物接触氧化、其他”等处理技术

或其他。

经查阅相关资料，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水

中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡型生活处理构筑物。污水进入化粪

池经过 12~24h的沉淀，可去除 30%的悬浮物，30%的 CODcr，30%的 BOD5，3%

的 NH3-N。

同时，参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他

运输设备制造业》（HJ1124-2020）中 A.7废水污染防治推荐可行技术可知：生活

污水的推荐可行技术包括隔油+化粪池、其他生化处理。由此表明，本项目生活污

水所采取的“隔油池+化粪池”处理措施，属于废水污染防治推荐可行技术之一。

同时，本项目生活污水经“化粪池”处理达标后，排入产业园区内污水管网，

经茶陵经济开发区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后，达标尾水排入文江，最终汇入洣水，则对周边

地表水环境影响较小。

因此，厂区生活污水采用“化粪池”的处理措施可行。

⑵、清洗废水及水帘除漆雾废水处理工艺简述及处理措施可行性分析



64

TR眼镜制造生产线注塑工序采用水冷却，通过风冷式冷水机组提供，在冷水

机蒸发损耗，冷却水间接接触注塑机模腔，不与工件或物料接触，且未添加任何

药剂处理，则循环利用，不外排，措施可行。

项目清洗废水及水帘除漆雾废水经厂区自建一体化污水处理设施（混凝气浮+

生化二级处理法）进行处理。混凝法通过加入 PAC、PAM将水中磷酸盐和悬浮物

形成矾花，加快粒子的聚沉，通过气浮法将形成的矾花拖浮到设备表面，通过刮

渣机将絮凝物去除。同时悬浮在中体中或悬浮在水体表面的石油类杂质通过气浮

法的气泡将油脂拖浮到水体表面，达到油水分离的效果。A/O生化可降解可溶性

有机物、脱氮除磷；二沉池可以使泥水分离，污泥回流至生化池，上清液达标排

放。经查阅，本项目使用混凝气浮+生化二级处理清洗废水，属于《排污许可证申

请与核发技术规范橡胶和塑料制品工业》中 A.4可行技术中的深度处理设施。

⑶、废水排入茶陵经济开发区污水处理厂可行性分析

本项目位于茶陵县马江工业园，同时归属于茶陵经济开发区管辖范围；根据

《茶陵县经济开发区污水处理厂官网覆盖图》（附图 6），本项目属于茶陵县经

济开发区污水处理厂的服务范围，且所在区域已经敷设有污水管网，能够确保本

项目废水排入茶陵县经济开发区污水处理厂。

茶陵经济开发区污水处理厂工程位于茶陵县下东街道小车村和齐溪村交界

处，项目总占地面积约 20.636 亩，总投资 15664.6 万元，设计污水处理能力

10000m3/d，工程自 2019年开工建设，于 2020年 1月投入运营。污水处理工艺采

用“粗格栅+提升泵站+细格栅+旋流沉砂池+调节池/事故池+预反应初沉池+水解酸

化池及 A2/O生化池+二沉池+高效沉淀池+纤维转盘滤池+紫外线消毒”工艺，出水

水质执行《城镇污水厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，尾水排

入文江，最终汇入洣水。

本项目属于茶陵经济开发区污水处理厂服务范围内；同时，本项目生活污水

日排水量较小，水质较简单，不会对茶陵经济开发区污水处理厂进水水质、水量

负荷造成冲击，经处理后废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准排入文江，最终汇入洣水，措施可行。

1.3 噪声污染源分析

1、噪声源强及控制措施



65

项目主要噪声源主要是设备运行噪声，源强一般在 60~75dB(A)之间。产噪设

备均位于室内，各类噪声源强见下表。

表 4-12 项目主要噪声源及控制措施一览表（dB(A)）

序

号
噪声源 数量 产生源强 降噪措施

排放方

式
备注

1 激光切割机 2 75

加强设备维修保

养、设备减振、

厂房隔声

连续

室内声

源

2 抛光机 5 85 连续

4 激光焊接机 12 75 连续

5 半自动切割机 6 75 连续

6 开料机 11 75 连续

7 滚筒机 28 85 连续

8 注塑机 10 80 连续

9 烘干机 2 75 连续

10 冷却塔 1 75 / 频发 室外声

源11 风机 1 75 / 频发



- 66 -

综上，项目主要噪声源强调查清单见下表 4-13。

表 4-13.1 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

建

筑

物

名

称

声源名称

声压级/
距声源距

离/dB
（A）/m

声源

控制

措施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB（A） 运

行

时

段

建筑

物插

入损

失
/dB
（A）

建筑物外声压级 dB（A）
建筑物与厂界距离

东 南 西 北
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

生

产

厂

房
1#
5
F

激光切割

机 1# 80/1 基础

减震
-53.0
3

-56.4
4 1 8.4

1
41.7
8

108.
96

28.5
4

62.
70

62.
45

62.
44

62.
46

昼

间
20 36.7

0
36.
45

36.
44

36.
46

14 27 28
.8

31
.2

激光切割

机 2# 80/1 基础

减震
-42.2
2

-51.0
4 1 8.3

6
29.7
6

109.
01

40.5
8

62.
71

62.
46

62.
44

62.
45

昼

间
20 36.7

1
36.
46

36.
44

36.
45

半自动切

割机 1# 75/1 基础

减震
-31.7
8 -56.8 1 18.

15
24.0
9

99.2
2

46.5
3

57.
49

57.
47

57.
44

57.
44

昼

间
20 31.4

9
31.
47

31.
44

31.
44

半自动切

割机 2# 75/1 基础

减震
-26.0
2

-66.8
8 1 29.

74
24.7
0

87.6
3

46.2
3

57.
46

57.
47

57.
44

57.
44

昼

间
20 31.4

6
31.
47

31.
44

31.
44

半自动切

割机 3# 75/1 基础

减震
-20.6
1 -74.8 1 39.

24
24.4
3

78.1
3

46.7
6

57.
45

57.
47

57.
44

57.
44

昼

间
20 31.4

5
31.
47

31.
44

31.
44

半自动切

割机 4# 75/1 基础

减震
-15.5
7

-85.2
5 1 50.

84
25.8
4

66.5
3

45.6
5

57.
44

57.
46

57.
44

57.
44

昼

间
20 31.4

4
31.
46

31.
44

31.
44

半自动切

割机 5# 75/1 基础

减震
-10.1
7

-94.9
7 1 61.

94
26.5
6

55.4
2

45.2
4

57.
44

57.
46

57.
44

57.
44

昼

间
20 31.4

4
31.
46

31.
44

31.
44

半自动切

割机 6# 75/1 基础

减震
-5.85 -103.

26 1 71.
29

27.4
0

46.0
8

44.6
4

57.
44

57.
46

57.
44

57.
44

昼

间
20 31.4

4
31.
46

31.
44

31.
44

开料机 1# 75/1 基础

减震
-20.9
7

-45.6
3 1 12.

93 8.96 104.
44

61.5
6

57.
55

57.
67

57.
44

57.
44

昼

间
20 31.5

5
31.
67

31.
44

31.
44

开料机 2# 75/1 基础

减震
-18.8
1

-53.9
2 1 21.

32
11.6
3

96.0
5

59.1
1

57.
48

57.
58

57.
44

57.
44

昼

间
20 31.4

8
31.
58

31.
44

31.
44

开料机 3# 75/1 基础

减震
-14.7
2

-60.1
4 1 28.

71
11.5
5

88.6
6

59.3
9

57.
46

57.
58

57.
44

57.
44

昼

间
20 31.4

6
31.
58

31.
44

31.
44

开料机 4# 75/1 基础

减震
-10.7